
NATIONS UNIES 

CONSEIL DE TUTELLE 

DOCUMENTS OFFICIELS 

VINGT-IDEUXIÈME SESSION 

9 JUIN - 1er AOÛT 1958 

NEW-YORK. 

(334p.) 



Fascicule liminaire 

NATIONS UNIES 

CONSEIL DE TUTELLE 

DOCUMENTS OFFICIELS 

VINGT-DEUXIÈME SESSION 

9 JUIN - ler AOÛT 1958 

NEW-YORK 



AVERTISSEMENT 
Les Documents officiels du Conseil de tutelle comprennent les comptes 

rendus des séances, les annexes à ces comptes rendus et les suppléments. Les 
comptes rendus qui figurent dans le présent volume contiennent les corrections 
apportées à la demande des délégations et toutes autres modifications qu'exigent 
les travaux d'édition. On trouvera dans le présent volume un répertoire de tous 
les documents mentionnés au cours de la session. 

* 

* * 

Les cotes des documents de l'Organisation des Nations Unies se composent 
de lettres majuscules et de chiffres. La simple mention d'une cote dans un texte 
signifie qu'il s'agit d'un document de l'Organisation. 



TABLE DES MATIERES 

Délégations 

Ordre du )our ••••••••••••••••••••••• 

Répertoire des documents .............. . 

889ème séance (séance d'ouverture) 

Lundi 9 juin 1958, â 11 h. 15 

Ouverture de la vingt-deuxiême session .••• 
Adoption de l'ordre du jour (T/1373 et Add.1) 

890ème séance 

Mardi 10 juin 1958, à 14 heures 

Rapports du Comité du développement de 
l'économie rurale dans les territoires sous 
tutelle (T/1369) ..•.•..•.••..•.•••• 

Réception des rapports annuels des autorités 
administrantes (T/L.852) •...••••....• 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel del' Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) 
Exposés préliminaires •••...•..•.•.• 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante .~ . . • • • • . • . • • • • • • . . • • • • 

89tème séance 
Mercredi 11 juin 1958, à 14 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel de 1' Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) [suite] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi­
nistrante (suite) •.••.•.•••••••.••• 

892ème séance 

Jeudi 12 juin 1958, à 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel de l'Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) [suite.] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
ministrante (fin) • • • . • • • . • . • . • • • . • 
Discussion générale ••.•.•...•.•••• 

xii 

xv 

xix 

1 
1 

3 

4 

4 

6 

11 

17 
22 

iii 

893ème séance 

Vendredi 13 juin 1958, â 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel de 1' Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) [suite] 
Discussion générale (suite) ••••.....•. 

Moyens d'étude et de formation offerts par 
les Etats Membres de l'Organisation des 
Nations Unies aux habitants des territoires 
sous tutelle: rapport du Secrétaire général 
[résolution 1209 (XIT) de l'Assemblée gé­
nérale] (T/1377) ..•••.••••.•...•... 

894ème séance 

Lundi 16 juin 1958, â 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel de l'Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) [suite] 
Discussion générale (suite) .••••.•.•.. 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1383, T/ 
L.850) 
Exposés préliminaires •••.•.•••.•.•• 

89Sème séance 
Mardi 17 juin 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1383, T/ 
L.850) [suite] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante •.•..••••.•.••••••..•• 

896ème séance 

Mercredi 18 juin 1958, à 14 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de Nauru: rapport annuel de l'Autorité 
administrante pour l'année qui s'est ter­
minée le 30 juin 1957 (T/1374, T/1379, T/ 
L.849) (suite] · 
Discussion générale (fin) ....•..•.•.• 
Constitution du Comité de rédaction .•••.. 

25 

29 

31 

34 

39 

47 
49 



Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1383, T/ 
L.850) [suite] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite). • • • • • • . • • . . ••.••• 

897ème séance 

Jeudi 19 juin 1958, à 14 h. 20 

Examen des pétitions (T/1384, T/1385) 
Demandes d'audience (T/1384, T/1385) 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1383, T/ 
L.850) [suite] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle èt réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite). . . • • . . . • • . . .•••.• 

898ème séance 

Vendredi 20 juin 1958, à 14 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1383, T/ 
L.850) [suite] 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (fin) . • . • • • • • . • • . • . . . . • • 

Examen des pétitions (T/1384, T/1385) [suite] 
Demandes d'audience (T/1384, T/1385) 

[suite] •........•..•••••......• 
Moyens d'étude et de formation offerts par 

les Etats Membres de l'Organisation des 
Nations Unies aux habitants des territoires 
sous tutelle: rapport du Secrétaire général 
[résolution 1209 (XII) de l'Assemblée gé­
né raie] (T /1377) [suite] •••.•.•••.••.• 

899ème séance 

Lundi 23 juin 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée: rapport annuel 
de l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1375, T/ 
1380, T/L.851) 
Exposés préliminaires .•.••..•.••••. 

Rapports du Comité du développement de 
l'économie rurale dans les territoires sous 
tutelle (T/1369, T/L.853) [suite] .•.•.•.• 

Organisation des travaux du Conseil. •.••.. 

49 

55 

57 

61 

65 

65 

69 

72 
75 

900ème séance 

Mardi 24 juin 1958, à 10 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Audition de pétitionnaires ....•.•••••. 

901 ème séance 

Mardi 24 juin 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850, T/L.855); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Discussion générale .•••••••••....•. 

902ème séance 

Mercredi 25 juin 1958, à 14 heures 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850, T/L.855, T/L.856); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Discussion générale (suite) ••.•••.•••• 

903ème séance 

iv 

Jeudi 26 juin 1958, à 10 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850, T/L.855, T/L.856); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Discussion générale (suite) ••.•.•.•••• 
Examen des projets de résolution (T/L.855, 

T/L.856) ..•••.•..•.•••..•.•••• 

904ème séance 

Jeudi 26 juin 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacifique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850, T/L.855, T/L.856); 

77 

83 

89 

99 
\ 

103 



ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Examen des projets de résolution (T/L.855, 
T/L.856) [fin] •.•.•••..•.•••••••• 

Discussion générale (fin) ••••.•.•..••• 
Examen de la situation dans le Territoire sous 

tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 
i) Rapport annuel de 1' Autorité administrante 

pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante ....•.•••..•..•.••••.• 

905ême séance 

Vendredi 27 juin 1958, à 14 heures 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.l) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite). • • ••••••••....•.• 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacüique (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Constitution du Comité de rédaction .••••. 

906ême séance 

Lundi 30 juin 1958, à 10 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-

907ême séance 

Lundi 30 juin 1958, à 14 h. 30 

Examen des pétitions (T/L.854) [suite]: 
105 Deux cent vingtième rapport du Comitéper-
106 manent des pétitions: pétitions distribuées 

conformément à l'article 85 et communi­
cations distribuées en application de 
l'article 24 du règlement intérieur du 
Conseil de tutelle (T/L.854). . • • . . • . . . 125 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de 1' Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 

107 PET.8/L.4, T/PET.8/R.l) 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi­
nistrante (suite). • . • . . • . . • . • . • • . . • 127 

Hommage à M. Benjamin Cohen, sous-secré-
taire à la tutelle et aux renseignements 
relatüs aux territoires non autonomes • . . . 129 

908ême séance 

Mardi 1er juillet 1958, à 14 h. 10 

Souhaits de bienvenue â M. Dragoslav Pro­
titch, sous-secrétaire â la tutelle et aux 
renseignements relatüs aux territoires non, 
autonomes. . • . • • . . . . • . • • • • • • • . • • . 131 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
111 tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui. s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.l) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 

116 représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite). . • • . • . • . • • • • • • • . • 131 

909ême séance 

Mercredi 2 juillet 1958, à 14 heures 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-

nistrante (suite). • . • • • • . • • • • • • • • • • 120 nistrante (fin) • . . • . • • • . . . • . . . • • • • 139 

v 



910ème séance 

Jeudi 3 juillet 1958, à 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental: 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Exposés préliminaires • • • • • • • • . • . • • • 147 

9ttème séance 

Lundi 7 juillet 1958, à 10 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Discussion générale • • • • • • • • • • • • . . . • 155 

912ème séance 

Lundi 7 juillet 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de 1' Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Discussion générale (suite) • • • • • • • • • • • 163 
Avenir du Togo sous administration française 

[résolution 1182 (XII) de 1' Assemblée gé­
nérale] (T/1395). • • • • • • • • • • • • • • • • • • 171 

913ème séance 

Mardi 8 juillet 1958, à 14 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad-
ministrante. • • • • • • • • • • • . • • • • • . • . 173 

914ème séance 

Mercredi "9 juillet 1958, à 10 h. 10 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental: 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad­
ministrante (suite) • • • • • • • • • • . • • • • • 179 

915ème séance 

Jeudi 10 juillet 1958, à 10 h. 30 

·Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad­
ministrante (suite). • • • . . • • • . • • . . • • 185 

916ème séance 

Jeudi 10 juillet 1958, à 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Discussion générale (fin). • • • . • • • . • • • • 191 
Constitution du Comit~de rédaction. • . • • • 194 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de 1' Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

vi 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Question de procédure. • • • • • • . • • • • • • . 194 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad­
ministrante (suite). • • • • • • • • • • • • • • • 194 

Inscription d'une question supplémentaire à 
l'ordre du jour de la vingt-deuxiême session 
du Conseil. • • • • • • • • • • • • • . • . . • • • • • 199 

917ème séance 

Vendredi 11 juillet 1958, à 14 heures 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de 1' Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad-
ministrante (suite) • • • • • • . . • • . • • • • • 201 



Pages Pages 

918ème séance 921ème séance 

Lundi 14 juillet 1958, à 10 h. 20 Mercredi 16 juillet 1958, à 10 h. 30 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et des 
représentants spéciaux de l'Autorité ad­
ministrante (fin) • . • • • • • • • • • . • • • • . 209 

919ème séance 

Lundi 14 juillet 1958, à 14 heures 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne: 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Exposés préliminaires • • • • • • • • • • • • • • 213 
Examen de la situation dans le Territoire sous 

tutelle du Samoa-Occidental (suite): 
i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 

pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.l/L.4 et Add.1) 

Discussion générale • • • • • • • • • • • • • • • • 216 

920ème séance 
1 
Mardi 15 juillet 1958, à 14 h. 15 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Discussion générale (suite) • . . • • • • • . • • 223 

vii 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 â 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) (T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Exposés préliminaires (fin) . • . • • . • . • • . 231 
Questions concernant le Territoire sous 

tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante • • . • • • • • . • • . • • • • • • • • • • 232 

922ème séance 

Mercredi 16 juillet 1958, â 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET .ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957)[T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Déclaration du Président du Conseil consul­
tatif des Nations Unies pour le Territoire 
sous tutelle de la Somalie sous administra-
tion italienne. • • • . • • • . • • • . • . • • • • • 237 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi­
nistrante (suite). . . • • . • . • • . • • • • • . • 238 



923ème séance 

Jeudi 17 juillet 1958, à 14 h. 15 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Discussion générale (fin). • • . . • • . • • • • . 243 
Constitution du Comité de rédaction. • • • . . 245 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 â303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957)[T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatü des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi­
nistrante (suite). . • . • • • • • • • • • • • • • • 246 

924ème séance 

Vendredi 18 juillet 1958, à 14 h. 10 

Dispositions relatives à l'envoi d'une mission 
de visite périodique dans les Territoires 
sous tutelle de l'Afrique occidentale en 1958 
(T/1376 et Add.1) • • • • • • • • • • • • • • • • • • 251 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(Xll) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatü des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite). • • • • • • • • • • • . • . . .. 

925ème séance 

Lundi 21 juillet 1958, à 10 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.11/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(Xll) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T / 
1372) 

Déclarations du représentant des Philip­
pines, membre du Conseil consultatif des 
Nations Unies pour le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne, et du représentant de l'Organisa­
tion des Nations Unies pour l'alimentation 
et l'agriculture •••••••.••••• • . • • • 

Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (suite) ••••••••••••••• • • • 

926ème séance 

viii 

Lundi 21 juillet 1958, à 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 â303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET .ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(Xll) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

251 

257 

258 

.J 



Questions concernant le Territoire sous 
tutelle et réponses du représentant et du 
représentant spécial de l'Autorité admi-
nistrante (fin) .•.•.•••••••.•.•••. 

Discussion générale •••.•••.•.•.•.•. 
Examen de la procédure relative aux pétitions 

[résolution 1713 {XII) du Conseil de tutelle]. 
Effets d~ la Communauté économique euro­

péenne sur le développement de certains 
territoires sous tutelle [résolution 1210 (XII) 
de l'Assemblée générale] (T/L.863) •••••• 

927ème séance 

Mardi 22 juillet 1958, à 10 h. 45 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l' Mrique orientale '(1957)[T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de 1' Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Discussion générale (suite) ...•...•.•• 
Examen de la situation dans le Territoire 

sous tutelle de Nauru: rapport annuel de 
l'Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/1374, T/ 
1379, T/L.849 et Add.1, T/L.860) [suite] 
Rapport du Comité de rédaction pour Nauru 

(T/L.849 et Add.1, T/L.860) ••..•.•.• 

928ème séance 

Mardi 22 juillet 1958, à 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire 
sous tutelle de Nauru: rapport annuel de 
1' Autorité administrante pour l'année qui 
s'est terminée le 30 juin 1957 (T/13-74, T/ 
1379, T/L.849 et Add.1, T/L.860) [fin] 
Rapport du Comité de rédaction pour Nauru 

(T/L.849 et Add.1, T/L.860) [fin] ..•••• 
E::.:amen de la situation dans le Territoire sous 

tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de 1 'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.l1/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.11/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

263 
264 

265 

267 

269 

272 

277 

ix 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Mrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de 1' Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Discussion générale (suite) • . . . • . • . . • . 279 
Examen de la situation dans le Territoire sous 

tutelle des lies du Pacifique (fin): 
i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 

pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1383, T/L.850 et Add.1 T/L.855, 
T/L.856, T/L.859); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/1384, T/1385, T/ 
PET.10/L.2) 

Rapport du Comité de rédaction pour le Ter­
ritoire sous tutelle des Iles du Pacifique 
(T/L.850 et Add.1, T/L.859) . • . . • . • • . 282 

929ème séance 

Mercredi 23 juillet 1958, â 14 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.11/L.298 â 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.11/L.26, T/ 
PET.11/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Mrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
{XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Discussion générale (suite) . • • • . • • • • . • 285 
Revision du Questionnaire relatü aux ter­

ritoires sous tutelle: rapport sur 1' état des 
travaux du Sous-Comité du Questionnaire 
(T/1389). . • . . . . . . . . . . . . • . • • . • . • 289 

930ème séance 

Jeudi 24 juillet 1958, à 14 h. 40 

Revision du Questionnaire relatif aux terri­
toires sous tutelle: rapport sur l'état des 
travaux du Sous-Comité du Questionnaire 
(T/1389) [fin]. . • . . . . . . • • • • • . • • . • . • 293 



Pages 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Nouvelle-Guinée (fin): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1957 (T/1375, T/1380, T/L.851 et Add.1, 
T/L.864); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.8/L.3, T/ 
PET.8/L.4, T/PET.8/R.1) 

Rapport du Comité de rédaction pour la 
Nouvelle-Guinée (T/L.851 et Add.1, T/ 
L.864) • • . • • • • • • . • • • • . • . • • • • . • • 295 

931ême séance 

Vendredi 25 juillet 1958, à 15 heures 

Rapport du Secrétaire général sur la vérüi­
cation des pouvoirs (T/1390 et Add.1) . . • • 299 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (suite): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/COM.ll/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 

iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396]; 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(Xll) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territo~re sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Discussion générale (fin) • . . . • • • • • • • • • 300 
Constitution du Comitlde rédaction. . • • • • 303 

Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) sur la Somalie sous 
administration italienne (T/1344, T/L.869). 303 

Rapports du Comité du développement de 
l'économie rurale dans les territoires sous 
tutelle (T/1399, T/L.870) [suite]. • • • • • . • 303 

932ème séance 

Lundi 28 juillet 1958, â 14 h. 40 

Rapports du Comité du développement de 
l'économie rurale dans les territoires sous 
tutelle (T/1399, T/L.870) [fin] • • • • • • . • • 307 

Dispositions relatives â l'envoi d'une mission 
de visite périodique dans les Territoires 
sous tutelle de l'Afrique occidentale en 1958 
(T/1386, T/1393, T/L.866) (fin] • • . • • • • • 309 

x 

933ème séance 

Mardi 29 juillet 1958, â 14 h. 25 

Dispositions relatives à l'envoi d'une mission 
de visite périodique dans les Territoires 
sous tutelle du Pacifique en 1959 (T/1387, 
T/1400) • • • . • . • • • • . • • • • • • . • . . • • • 311 

Effets de la Communauté économique euro­
péenne sur le développement de certains 
territoires sous tutelle [résolution 1210 (Xll) 
de l'Assemblée générale] (T/L.865etAdd.1, 
T/L.873) (fin] . . • • . • . • • • • . • • . . • . • • 312 

Unions administratives concernant les terri­
toires sous tutelle: rapport du Comité per­
manent des unions administratives (T/L.868) 314 

Examen des pétitions (T/L.861, T/L.862) 
[suite]: 
Deux cent vingt et unième rapport du Comité 

permanent des pétitions: pétitions con­
cernant la Nouvelle-Guinée (T/L.861) . . . 315 

Deux cent vingt-deuxième rapport du Comité 
permanent des pétitions: pétitions con­
cernant le Samoa-Occidental (T/L.862) . • 315 

Revision de l'article 21 du règlement intérieur 
du Conseil de tutelle (T/L.871). • • • • • • • • 315 

934ème séance 

Jeudi 31 juillet 1958, à 10 h. 40 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle du Samoa-Occidental (fin): 

i) Rapport annuel de l' Autoritéadministrante 
pour l'année 1957 (T/1387, T/1394, T/ 
L.857 et Add.1, T/L.878); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T/PET.1/L.4 et Add.1) 

Rapport du Comité de rédaction pour le 
Samoa-Occidental (T/L.857 et Add.1, T/ 
L.878) • • . • • • • • • • . • • • • . . • • • • • • • 317 

Dispositions relatives à l'envoi d'une mission 
de visite périodique dans les Territoires 
sous tutelle du Pacifique en 1959 (T/1387, 
T/1400) [fin] ••••.•••••• ~ . • . • . • . • . 318 

935ême séance 

Jeudi 31 juillet 1958, à 14 h. 45 

Examen des pétitions (T/L.874, T/L.875) [fin]: 
Deux cent vingt-troisième rapport du Comité 

permanent des pétitions: pétitions con­
cernant la Somalie sous administration 
italienne (T/L.874). • • • . . • • • • • • • . • . 319 

Deux cent vingt-quatrième rapport du Comité 
permanent des pétitions (T/L.875) • • • • • 320 

Examen de la situation dans le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration 
italienne (fin): 

i) Rapport annuel de l'Autorité administrante 
pour l'année 1957 (T/1388, T/1397, T/ 
1398, T/L.858 et Add.1, T/L.880); 

ii) Pétitions soulevant des questions d'im­
portance générale (T /COM.ll/L.298 à 303, 
T/PET.GEN/L.2, T/PET.ll/L.26, T/ 
PET.ll/L.27); 



iii) Rapport de la Mission de visite des Nations 
Unies dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique orientale (1957) [T/1344, T/1396); 

iv) Progrès économique de la Somalie sous 
administration italienne [résolution 1206 
(XII) de l'Assemblée générale]; 

v) Rapport du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
1372) 

Rapport du Comité de rédaction pour la 
Somalie sous administration italienne (T/ 
L.858 et Add.l, T/L.880). • • • • • . • • • • • 321 

936ême séance (séance de clôture) 

Vendredi 1er août 1958, à 10 h. 45 

Adoption des chapitres relatüs à la situation 
dans les Territoires sous tutelle des nes 

xi 

du Pacüique, de Nauru, de la Nouvelle­
Guinée, du Samoa-Occidental et de la Somalie 
sous administration italienne, à incorporer 
dans les rapports du Conseil de tutelle au 
Conseil de sécurité et à l'Assemblée gé­
nérale (T/L.849 et Add.l, T/L.850 et Add.l, 
T/L.851 et Add.l, T/L.857 et Add.l, T/ 
L.858 et Add.l, T/L.859, T/L.860, T/L.864, 
T/L.872, T/L.876, T/L.877, T/L.878, T/ 
L.879, T/L.880, T/L.881) , ..•.. , • • • • • 325 

Adoption du rapport du Conseil de tutelle au 
Conseil de sécurité (T/L.867). . • • . . • • . • 326 

Adoption du rapport du Conseil de tutelle 
à l'Assemblée générale (T/L.865 et Add.l 
et 2). . • . . • . • . . . . . . . • . . . . . . . . . • • 326 

Désignation des membres du Comité perma-
nent des pétitions • , • , , • , •••.•. , • • • • 326 

Désignation des membres du Comité du classe-
ment des communications • , . • • • • . • • • • 326 

Clôture de la session. • • • • . • • • • • . • . . • • 326 



DELEGATIONS 

Membres du Consei 1 

AUSTRALIE 

Représentant 

S.E. M. E. Ronald Walker, C.B.E., ambassadeur 
extraordinaire et plénipotentiaire, représentant 
permanent auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

Suppléants 

M. Kevin T. Kelly, conseiller, mission permanente 
auprès de l'Organisation des Nations Unies 

M. J. E. Ryan 

Représentant spécial pour les Territoires sous tutelle 
de Nauru et de la Nouvelle-Guinée 

M. J.H. Jones 

BELGIQUE 

Représentant 

M. Alfred Claeys Bouûaert, ancien vice-gouverneur 
général du Congo belge, ancien gouverneur du 
Ruanda-Urundi 

Suppléant 

M. Luc Smolderen, attaché d'ambassade, mission 
permanente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

BIRMANIE 

Représentant 

S.E. Sithu U Thant, ambassadeur extraordinaire et 
plénipotentiaire, représentant permanent auprès 
de l'Organisation des Nations Unies 

Suppléants 

U Kyaw Min, consul, secrétaire de la mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

U Aung Thant, troisième secrétaire, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

CHINE 

Représentant 

M. Chiping H. C. Kiang, ministre plénipotentiaire, 
mission permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

Suppléant 

M. Hsi-kin Yang, conseiller technique pour les 
affaires du Conseil de tutelle, mission perma­
nente auprès de l'Organisation des Nations Unies 

Conseiller 

M. Wei-liang Yin, premier secrétaire pour les 
affaires du Conseil de tutelle, mission perma­
nente auprès de l'Organisation des Nations Unies 

ETATS-UNIS D'AMERIQUE 

Représentant 

M. Mason Sears, mission permanente auprès de 
l'Organisation des Nations Unies 

Suppléant 

M. Benjamin Gerig, directeur, Office of Dependent 
Area Affairs, Department of State 

Conseillers 

Mlle Elizabeth Driscoll 
M. Nicholas Feld 
M. Kenneth Preston 
M. Robert Conard 
M. Gordon Dunning 
Mme Marcia M. Fleming 

Représentant spécial pour le Territoire sous tutelle 
des Iles du Pacifique 

M. Delmas H. Nucker 

Conseillers auprès du représentant spécial pour le 
Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique 

M. John E. de Young 
Le capitaine de frégate Charles E. Miller, U.S.N. 

FRANCE 

Représentant 

M. Jacques Koscziusko-Morizet 

Suppléants 

M. Michel de Camaret, conseiller d'.~mbassade 
conseiller pour les affaires du Conseil de tutelle' 
mission permanente auprès de l'Organisation de~ 
Nations Unies 

M. Louis Dallier 

Conseiller 

xii 

M. René Doise, conseiller pour les affaires duCon­
seil de tutelle, mission permanente auprès de 
l'Organisation des Nations Unies 



GUATEMALA 

Représentant 

S.E. M. José Rëlz Bennett, ambassadeur extra­
ordinaire et plénipotentiaire, représentant per­
manent auprès de l'OrganisationdesNationsUnies 

Suppléants 

M. Carlos Urrutia Aparicio, envoyé extraordinaire 
et ministre plénipotentiaire, représentant sup­
pléant auprès de l'Organisation des Nations Unies 

M. Maximiliano Kestler Farnes, ministre conseiller 
pour les affaires sociales, mission permanente 
auprès de l'Organisation des Nations Unies 

HAITI 

Représentant 

S.E. M. Edmond Sylvain, ambassadeur extraordi­
naire et plénipotentiaire, représentant permanent 
auprès de l'Organisation des Nations Unies 

Suppléant 

S.E. M. Max H. Dorsinville, ambassadeur extra­
ordinaire et plénipotentiaire, représentant sup­
pléant auprès de l'Organisation des Nations Unies 

Conseillers 

M. Ernest Jean-Louis, ministre conseiller, mission 
permanente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

M. Georges Salomon, conseiller d'ambassade, mis­
sion permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

INDE 

Représentant 

S.E. M. Arthur S. Lall, ambassadeur extraordinaire 
et plénipotentiaire, représentant permanent auprès 
de l'Organisation des Nations Unies 

Suppléant 

M. T. J. Natarajan, conseiller, mission permanente 
auprès de l'Organisation des Nations Unies 

Conseillers 

M. M. A. Vellodi, premier secrétaire, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

M. Rikhi Jaipal, premier secrétaire, conseiller 
pour les affaires du Conseil de tutelle, mission 
permanente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

M. A. K. Iv'Iitra, premier secrétaire et chef de la 
chancellerie, mission permanente auprès de l'Or­
ganisation des Nations Unies 

M. M. Rasgotra, premier secrétaire, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

Attaché de presse et d'information 

M. V. R. Bhatt, mission permanente auprès de l'Or­
ganisation des Nations Unies 

xiii 

Attaché suppléant de presse et d'information 

M. K. N. S. Sarma, attaché de presse, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

Secrétaire auprès du représentant 

M. M. B. Nair, mission permanente auprès de l'Or­
ganisation des Nations Unies 

Fonctionnaire suppléant chargé de recherches 

M. B. K. Sarkar, mission permanente auprès de 
l'Organisation des Nations Unies 

ITALIE 

Représentant 

M. Eugenio Plaja, ministre èonseiller, représentant 
suppléant auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

Suppléants 

M. Vittorio Zadotti, conseiller pour les affaires du 
Conseil de tutelle, mission permanente auprès de 
l'Organisation des Nations Unies 

M. Vincenzo Tornetta, premier secrétaire pour les 
affaires politiques et du Conseil de sécurité, mis­
sion permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

Conseiller 

M. Sergio Kociancich, deuxième secrétaire, mis­
sion permanente auprès de l'Organisation des Na­
tions Unies 

Autres membres de la délégation pour l'examen du 
rapport sur le Territoire sous tutelle de la Somalie 
sous administration italienne 

M. Hagi Farah Ali Omar, ministre des affaires 
économiques de la Somalie 

M. Omar Mohallim 

Représentant spécial pour le Territoire sous tutelle 
de la Somalie sous administration italienne 

M. Luigi Gasbarri 

NOUVELLE-ZELANDE 

Représentant 

S.E. sir Leslie Munro, K.C.M.G., K.C.V.O., ambas­
sadeur extraordinaire et plénipotentiaire, repré­
sentant permanent auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

Suppléants 

M. R. M. Miller, premier secrétaire, mission per­
manente auprès de l'Organisationdes Nations Unies 

M. William Gray Thorp, deuxième secrétaire, mis­
sion permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

M. Richard Brian Atkins, troisième secrétaire, mis­
sion permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 



NOUVELLE-ZELANDE (suite) 

Représentants spéciaux pour le Territoire sous tutelle 
du Samoa-Occidental 

M. G.R. Powles, C.M.G. 
M. Tupua Tamasese, C.B.E. faut]a 
M. Malietoa Tanumafili, C.B.E. fautua 
M. Mata'afa Fiame, ministre de l'agriculture au 

Samoa-Occidental 

REPUBLIQUE ARABE UNIE 

Représentant 

S.E. M. Omar Loutfi, ambassadeur extraordinaire 
et plénipotentiaire, représentant permanent auprès 
de l'Organisation des Nations Unies 

Suppléants 

M. Mohammed Hassan El Zayat 
M. Abdullah Ali El-Erian, conseiller, mission per­

manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

M. Ahmed Osman, premier secrétaire, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

ROYAUME-UNI DE GRANDE-BRETAGNE 
ET D'IRLANDE DU NORD 

Représentant 

Sir Andrew Cohen, K.C.M.G., K.C.V.O., O.B.E., 
mission permanente auprès de l'Organisation des 
Nations Unies 

Suppléant 

M. G. K. Caston, premier secrétaire pour les affaires 
coloniales, mission permanente auprès de l'Or­
ganisation des Nations Unies 

UNION DES REPUBLIQUES SOCIALISTES SOVIETIQUES 

Représentant 

M. Ivan Ivanovitch Lobanov, conseiller pour les 
affaires du Conseil de tutelle, missionpermanente 
auprès de l'Organisation des Nations Unies 

Suppléant 

M. Vladimir Nikolaevitch Bendrychev, premier 
secrétaire, mission permanente auprès de l'Or­
ganisation des Nations Unies 

Conseiller 

M. Guennady Stepanovitch Stachevsky, mission per­
manente auprès de l'Organisation des Nations 
Unies 

Membres du Conseil consultatif des Nations Unies pour le Territoire 
sous tutelle de la Somalie sous administration itallennell 

COLOMBIE 

Représentant: M. Edmundo de Halte Castello 

PHILIPPINES 

Représentant: M. Mauro Baradi 

Représentants des institutions spécialisées 

ORGANISATION INTERNATIONALE DU TRAVAIL 

Représentant 

M. R. Payro 

Suppléant 

M. Philippe Blamont 

ORGANISATION DES NATIONS UNIES 
POUR L'ALIMENTATION ET L'AGRICULTURE 

Représentant 

M. Joseph L. Orr 

--- 1/Etats non membres représentés conformément au règle­
ment intérieur du Conseil de tutelle, 

ORGANISATION DES NATIONS UNIES POUR L'EDUCATION, 
LA SCIENCE ET LA CULTURE 

Représentants 

M. Arthur F. Gagliotti 
M. Asdrubal Salsamendi 

ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTE 

Représentants 

Le Dr. Rodolphe L. Coigney 
Le Dr. Michael R. Sacks 

Suppleant 

Mme Sylvia Meagher 

xiv 



ORDRE DU JOUR* 

1. Adoption de l'ordre du jour [889]. 

2. Rapport du Secrétaire général sur la vérification des pouvoirs [931]. 

3. Examen des rapports annuels des autorités administrantes sur l'administra­
tion des territoires sous tutelle: 

_!!.) Togo sous administration française, pour l'année 1956 [912]; 
g) Nouvelle-Guinée, pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 1957 [899, 904 

à 909, 911, 912, 916, 930, 936]; 
ç) Nauru, pour l'année qui s'estterminéele30juin 1957 [890 à 894, 896, 927, 

928, 936]; 
g) Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique, pour l'année qui s'est ter­

minée le 30 juin 1957 [894 à 898, 900 à 905, 928, 936]; 
~) Somalie sous administration italienne, pour l'année 1957 [921 à 929, 931, 

935, 936]; 
i) Samoa-Occidental, pour l'année 1957 [910, 913 à 920, 923, 934, 936]. 

4. Examen des pétitions énumérées dans l'annexe à l'ordre du jour [907, 933, 
935**]. 

5. Rapport de la Mission de visite des Nations Unies dans les Territoires sous 
tutelle de l'Afrique orientale (1957) sur la Somalie sous administration 
italienne [931 ***]. 

6. Dispositions relatives à l'envoi d'une mission de visite périodique dans les 
Territoires sous tutelle de l'Afrique occidentale en 1958 [924, 932]. 

7. Dispositions relatives à l'envoi d'une mission de visite périodique dans les 
Territoires sous tutelle du Pacifique en 1959 [933, 934]. 

8. Unions administratives concernant les territoires sous tutelle: rapport du 
Comité permanent des unions administratives [933]. 

9. Rapports du Comité du développement de l'économie rurale dans les terri­
toires sous tutelle [890, 899, 931, 932]. 

10. Diffusion, dans les territoires sous tutelle, de renseignements sur l'Organi­
sation des Nations Unies et le régime international de tutelle: rapport du 
Secrétaire général [898]. 

11. Revision du Questionnaire relatif aux territoires sous tutelle: rapport sur 
l'état des travaux du Sous-Comité du Questionnaire [929, 930]. 

12. Moyens d'étude et de formation offertsparlesEtats Membres de l'Organisa­
tion des Nations Unies aux habitants des territoires sous tutelle: rapport du 
Secrétaire général (résolution 1209 [XII] de l'Assemblée générale) [893, 898]. 

13. Examen de la procédure relative aux pétitions (résolution 1713 [XX] du 
Conseil de tutelle) [926]. 

14. Avenir du Togo sous administration française (résolution 1182 [XII] de 
l'Assemblée générale) [912]. 

15. Progrês économique de la Somalie sous administration italienne (résolution 
1206 [XII] de l'Assemblée générale) [919***]. 

16. Effets de la Communauté économique européenne sur le développement de 
certains territoires sous tutelle (résolution 1210 [XII] de l'Assemblée 
générale) [926, 933]. 

17. Rapport du Conseil consultatif des Nations Unies pour le Territoire sous 
tutelle de la Somalie sous administration italienne [***]. 

--:::-::--
*Les nombres entre crochets qui suivent le point de l'ordre du jour indiquent les 

numéros des séances du Conseil au cours desquelles ces points ont été examinés. 
**Voir également les séances au cours desquelles les alinéas !:!, g, § et f du point 3 de 

1 'ordre du jour ont été examinés. 
***Voir également les séances au cours desquelles l'alinéa_ê du point 3 de l'ordre du jour 

a étli examiné. 

xv 



18. Adoption du rapport du Conseil de tutelle au Conseil de sécurité (936]. 

19. Adoption du rapport du Conseil de tutelle à l'Assemblée générale (936]. 

20. Désignation des membres du Comité permanent des pétitions (936]. 

21. Désignation des membres duComitéduclassementdescommunications (936]. 

22. Revision de l'article 21 du règlement intérieur du Conseil de tutelle [ 916, 933]. 

ANNEXE 

LISTE DES PETITIONS PARVENUES AU SECRETAffiE 
GENERAL ET DISTRIBUEES AUX MEMBRES DU CONSEIL 
DE TUTELLE 

A. - Pétitions auxquelles s'applique la procédure 
établie 

P~titionnaires 

Tanganyika 

1. M. George M. Houser 
2. M. M. H. Rugizibwa 

Ruanda-Urundi 

3. M. Mathias Rugurika 
4. M. Shauri Mahmudu 

5. M. Jean Kibibiro 

Cameroun sous administration britannique 

6. M. En Akanga 
7. M. B. Tamo 
8. Mme Frida Messê 
9. Six pêtitions concernant les activi­

tl\s de la Cameroons Development 
Corporation 

10. Secrêtaire de la communautê 
Bakweri 

Cameroun sous administration britannique 
et Cameroun sous administration fran­
çaise 

11. Bureau du Comitê central de Un 
Kamerun (UK) de Ndjague Bemtim 

Cameroun sous administration française 

12. Cinquante-deux pêtitions dans les­
quelles les pêtitionnaires · se 
plaignent de meurtres, d'enlève­
ments, d'incendies et de pillages 
commis par des membres de 
l'Union des populations du Ca­
meroun 

13. Chef Djomatchoua Fomokoum 
Famboy 

14. M. Gabriel Taanko 
15. M. François Tchunchê 
16. Trois pêtitions contenant des 

plaintes contre le chef de la sub­
division de Bafoussam 

17. Six pétitions contenant des plaintes 
relatives à des pillages commis 
par les Etons 

18. Chef Fodounera Tankem 
19. Vingt-six p~titions concernant des 

mesures de rêpressionprises par 
1 'Autoritê administrante 

Cotes des 
documents 

T/PET.2/220 
T/PET.2/221 

T/PET.3/87 
T/PET.3/88 

et Add.1 
T/PET.3/89 

T/PET.4/146 
T/PET.4/147 
T/PET .4/148 
T/PET .4/149 

T/PET .4/150 

T/PET.4 et 5/22 

T/PET .5/1272 
et Add.1 

T/PET.5/1273 

T/PET.5/1274 
T/PET.5/1275 
T/PET.5/1276 

T/PET.5/1277 

T/PET.5/1278 
T/PET .5/1279 

xvi 

Pêtitionnaires 

20. Onze pêtitions contenant des plaintes 
contre diffêrentes mesures de 
répression exercées par 1 'Auto­
rité administrante 

21. M. Paul Louis Schunmele 

22. M. Ambroise Tchoumchuna 
23. M. Maurice Maillochon 
24. M. Joseph Tamegnoh 
25. M. Jean Hiol 
26. M. Sipoufo Kamga Gaspard 
27. Mme Marie Mowolio 
28. Groupes des populations Bamilêkês 
29. Prêsident du quatrième Congrès 

syndical mondial 
30. M. Christophe Tsemo 
31. M. Daniel Domiguia 
32. M. Basil Mouafo 
33. La tribu Bandin 
34. M. Nkonchou 
35. M. Teguia 
36. Mme Clotilde Gatchio 
37. M. François Tchuenche 
38. M. Michel Njimgou 
39. Assemblêe gênêrale des habitants 

du groupement d'Eloloma 
40. MM. Jean Biyaka et Benjamin 

Manyengue pour la population de 
Song-Mbengue 

41. Mme Pauline Lomeni 
42. Quatre pêtitions concernant la mort 

de Wambo-Zudom 
43. Neuf pêtitions relatives a un inci­

dent ayant eu lieu à Mantem le 
19 septembre 1957 

44. Cinq pêtitions relatives à 1 'arres­
tation de Domchung Benoit, Kam­
tho Bernard, Guiffo Laurent et 
Kouam Marlice, et à la mort de 
Yebga Jean 

45. M. Jean Lêonard Tschanke 
46. Prêsidents des groupements Ban­

gangtê, Bafoussam, et d'autres 
47. Deux pêtitions de 1 'Union des popu­

lations du Cameroun, comitês de 
base de Toulouse et de Paris 

48. M. Gabriel Ndjie 
49. Unionrêgionaledes syndicats CGKT 

de la Sanaga-Maritime 
50. Soixante-six pêtitions contenant des 

plaintes relatives à diverses me­
sures de rêpression imputêes à 
1 'Autoritê administrante 

51. Quarante-cinq p~titions contenant 
des plaintes relatives à diverses 
mesures de r~pression. 

52. Plaintes contre le R. P. Fauconnier 
êmanant de sept pêtitionnaires 

Cotes des 
documents 

T/PET.5/1280 

T/PET.5/1281 
et Add.1 

T/PET.5/1282 
T/PET.5/1283 
T/PET.5/1284 
T/PET.5/1285 
T/PET.5/1286 
T/PET.5/1287 
T/PET.5/1288 
T/PET.5/1289 

T/PET.5/1290 
T/PET.5/1291 
T/PET.5/1292 
T/PET.5/1293 
T/PET.5/1294 
T/PET.5/1295 
T/PET.5/1296 
T/PET.5/1298 
T/PET.5/1299 
T/PET.5/1300 

T/PET.5/1301 

T/PET.5/1302 
T/PET.5/1303 

T/PET.5/1304 

T/PET.5/1305 

T/PET .5/1306 
T/PET.5/1307 

T/PET.5/1308 

T/PET.5/1309 
T/PET.5/1310 

T/PET.5/1311 

T/PET.5/1312 

T/PET.5/1313 



Pétitionnaires 

53. Quatre pétitions concernant 1 'ar­
restation du docteur M. Bebey­
Eyidi 

54. Deux pétitions concernant 1 'arres­
tation de M. Anatole Kamyny 

55. Vingt-six pétitions contenant des 
plaintes relatives à diverses me­
sures de répression 

56. Trois pétitions s'élevant contre 
1 'arrestation de Monique Manguia 

57. M. Nicholas Lissouck 
58. M. Robert Ndjock 
59. M. Simo Mathieu 
60. Mme Pauline Matcheunkam 
61. Trente-neuf pétitions ayant trait à 

la dissolution de trois mouve­
ments au Cameroun sous admi­
nistration britannique ainsi qu'aux 
mesures de répression exercées 
dans la région Bamiléké du Ca­
meroun sous administration fran­
çaise 

Togo sous administration française 

62. Chef Christian A. F. Gbadegbe 
63. Chef Christian A. F. Gbadegbe VII 

et notables du villages Amou-Oblo 
64. Président général du Comité d'Unité 

togolaise 
65. Président du Comité national de la 

Juvento 
66. M. André Tougnon 
67. Président national de la Juvento 
68. M. M. K. Agla 
69. Chef Seth Passah Foly VI 
70. M. Amouzou Tougnon 
71. Prince Pierre A. Plakoo 
72. Président général du Comité de 

1 'Unité togolaise 
73. Présidents du Comité de 1 'Unité 

togolaise, du Mouvement de la 
Jeunesse togolaise (Juvento) et 
du Mouvement populaire togolais 

74. Président général du Comitê de 
1 'Unité togolaise 

75. Siège régional de la Juvento au 
Ghana 

76. Chef supérieur Amego Gablah 
77. M. Hubert Mamah 
78. M. Stephan F. Akoumegawou 
79. Chef Doble 
30. M. Amegah Abboki 
81. Comité de 1 'Unité togolaise 
82. Chef Aziable Wendelinus 
83. Révérend s. Scholes 

Nouvelle-Guinée 

84. M. Charles Smith 

Somalie sous administration italienne 

85. M. Sido Osman Roble 
86. M. Mohamed Hussein Hamoud 
87. MM. Egal Giumale et Scire Scirua 
88. Benadir Youth Union 
89. Unione Difesa della Somalia 
90. Islamic League of Somalia 
91. Président de 1 'Homat Eldin Asso­

ciation 
92. Somali National Educational Com­

mittee 

Cotes des 
documents 

T/PET.5/1314 

T/PET.5/1315 

T/PET.5/1316 

T/PET .5/1317 

T/PET.5/1318 
T/PET.5/1319 
T/PET.5/1320 
T/PET.5/1321 

T/PET.4 et 
5/20 

T/PET.7/495 
T/PET.7/496 

T/PET. 7/521 

T/PET.7/522 

T/PET. 7/523 
T/PET. 7/524 
T/PET. 7/525 
T/PET. 7/526 
T/PET. 7/527 
T/PET.7/528 
T/PET. 7/529 

et Add.1 
T/PET. 7/530 

T/PET. 7/532 

T/PET.7/534 

T/PET. 7/535 
T/PET.7/536 
T/PET.7/537 
T/PET.7/538 
T/PET.7/539 

T/COM.7/L.53 
T/COM.7/L.54 
T/COM.7/L.55 

T/PET.8/12 

T/PET.ll/580 
T/PET.ll/704 
T/PET.ll/705 
T/PET.ll/706 
T/PET.ll/707 
T/PET.ll/708 
T/PET.ll/710 

T/PET.ll/711 

Pétitionnaires 

93. Hisbia Dighil e Mirifle, section de 
Chisimaro 

94. M. Abdi Dahar Warsama 
95. M. Ahmed Mohamed Mohamud 
96. M. Sharif Osman Iman 
97. Hadji Ali Hill oule et de trois autres 

personnes 
98. M. Mohamed Cheik Abdulkadir 
99. M. Gibril Abdi Mahan 

100. M. Mohamed Hassan Mohamed 
101. Partito Liberale Giovani Somali 
102. M. Obin Bin Quad el Giabri et 

d'autres 
103. Deux pétitions concernant la con­

duite des Egyptiens dans le Ter­
ritoire 

104. M. Scipione di Fulzio Farabolini 

Cotes des 
documents 

T/PET.ll/712 

T/PET.ll/713 
T/PET.ll/714 
T/PET .11/715 
T/PET.ll/716 

T/PET.ll/717 
T/PET .11/718 
T/PET.ll/719 
T/PET.ll/720 
T/PET.ll/721 

T/PET.ll/722 

T/PET.ll/723 

B. - Pétitions communiquées conformément aupara­
graphe 2 de l'article 85 du règlement intérieur du 
Conseil de tutelle 

Pétitionnaires 

Tous les territoires sous tutelle 

105. Président de la Ligue internationale 
des droits de 1 'homme 

Samoa-Occidental 

106. M. G. A. Stowers 

Tanganyika 

107. M. Zuberi Mtemvu 

Cameroun sous administration britannique 

108. Président du Kamerun National 
Democratie Party 

109. M. S.J. Ntingue 

Cameroun sous administration britannique 
et Cameroun sous administration fran­
çaise 

110. One Kamerun de Bamenda 

111. Jeunesse démocratique du Ca­
meroun 

112. M. Anthony Mbianda 

113. M. Emelie Pierre 

114. Six pétitions soulevant des questions 
d'ordre général dans les deux 
territoires 

115. Quatre cent cinquante-six pétitions 
concernant des problèmes d'ordre 
général dans les deux territoires 

Cameroun sous administration française 

116. M. André Noulapon 
117. Deux pétitions de 1 'Union des popu­

lations du Cameroun (UPC) à 
l'étranger 

Togo sous administration française 

118. M. Radji Salami 
119. M. Laurentio Edo Kofie Adade 

Cotes des 
documents 

T/PET.GEN/L.2 

T/PET,1/L.4 
et Add.1 

T/PET.2/L.10/ 
Add.1 

T/PET,4/L.7 

T/PET,4/L.B 

T/PET,4 et 
5/L.18 

T/PET.4 et 
5/L.19 

T/PET.4 et 
5/L.20 

T/PET.4 et 
5/L.21 

T/PET.4 et 
5/L.22 

T/PET.4 et 
5/L.23 

T/PET .5/L.452 
T/PET.5/L.453 

T/PET.7/L.31 
T/PET.7/L.33 

xvii 



Pêtitionnaires 

120. M. Joseph Azizan Fè Mensanh II 
121. Dêltiguês de la Conférence tenue à 

Accra sous les auspices de la 
Juvento 

122. M. Augustino de Souza 
123. Ali African Student Union of the 

Americas, Inc. 
124. Secrêta:re gênêral du Mouvement 

populaire togolais 
125. Secrêtaire gênêral du Mouvement 

populaire togolais· 
126. MM. Siegfried Agbogbo, Francis 

Agbozomevi et d'autres 
127. M. E. K. S. Affortu 
128. Etudiants togolais de France 

Nouvelle-Guinêe 

129. Mme JaneT. Wallace 
130, Chambre de commerce de Port­

Moresby 
131. Pêtition anonyme d'un habitant de 

la Nouvelle-Guinée 

Cotes des 
documents 

T/PET.7/L.34 
T/PET.7/L.35 

T/PET.7/L.36 
T/PET.7/TJ,37 

T/PET. 7/L.38 

T/PET.7/L.39 

T/PET.7/L.40 

T/PET.7/L.41 
T/PET.7/R.2 

et Add.1 

T/PET.7/L.3 
T/PET.8/L.4 

T/PET.8/R,1 

Pêtitionaires 

Somalie sous administration italienne 

132. Quinze pétitions êmanant de di­
verses sections et de divers mem­
bres de l'Associazione ex-mili­
tari combattent! della Somalia 

133. M. Mohamud Mohamed Aden 

Cotes des 
documents 

T/PET.l1/L.26 

T/PET .11/L.27 

ADDITIONS A L'ANNEXE 
FAITES AU COURS DE LA SESSION!/ 

A. - Pétitions auxquelles s'applique la procédure 
établie 

Pêtitionnaires 

Samoa -Occidental 

134. Directeur de l' êcole Maluafou à Apia 

Somalie sous administration italienne 

135. Union des êtudiants somalis du Caire 

.!/voir 93Sl!me séance du Conseil, 

Cotes des 
documents 

T/PET.1/9 

T/PET.ll/724 

xviii 



Cotes des 
documents 

A/933 

A/945 et Add.1 

A/1306 

A/2150 

A/2427 

A/2680 

A/3170 

A/3595 et Corr.1 
et 2 

A/3718 

A/3838 

A/ AC.35/SR.170 

S/3272 

S/3636 

S/3852 

S/4076 

T/484 

T/1010 

REPERTOIRE DES DOCUMENTS 

Note, - On trouvera ci-dessous tous les documents mentionnées au cours 
de la vingt-deuxième session. Le point pertinent de l'ordre du jour n'est indiqué 
que pour les documents de cette session. La mention d'un point de l'ordre du 
jour suivie d'un astérisque signifie que le document a été publié dans le fascicule 
correspondant des Documents officiels du Conseil de tutelle, vingt-deuxième 
session, Annexes. 

Titres 

Rapport du Conseil de tutelle sur ses quatrième et 
cinquième sessions (6 août 1948-22 juillet 1949) 

Rapport du Conseil de sécurité à l'Assemblée gé­
nérale pour la période du 16 juillet 1948 au 15 juillet 
1949 

Rapport du Conseil de tutelle sur sa première session 
extraordinaire, sa deuxième session extraordinaire 
et ses sixième et septième sessions 

Rapport du Conseil de tutelle sur sa quatrième session 
extraordinaire et ses dixième et onzième sessions 

Rapport du Conseil de tutelle pour la période allant du 
4 décembre 1952 au 21 juillet 1953 

Rapport du Conseil de tutelle pour la période du 
22 juillet 1953 au 16 juillet 1954 

Rapport du Conseil de tutelle pour la période du 
23 juillet 1955 au 14 août 1956 

Rapport du Conseil de tutelle pour la période du 
15 août 1956 au 12 juillet 1957 

Moyens d'étude et de formation offerts par des Etats 
Membres aux habitants des territoires sous tutelle: 
rapport du Secrétaire général 

Rapport du Comité scientifique des Nations Unies 
pour l'étude des effets des radiations ionisantes 

Compte rendu analytique de la 170ème séance du 
Comité des renseignements relatifs aux territoires 
non autonomes, neuvième session 

Rapport du Conseil de tutelle au Conseil de sécurité 
concernant le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique pour la période du 22 juillet 1953 au 
16 juillet 1954 

Rapport du Conseil de tutelle au Conseil de sécurité 
concernant le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique pour la période du 23 juillet 1955 au 
14 août 1956 

Rapport du Conseil de tute.lle au Conseil de sécurité 
concernant le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique pour la période du 15 août 1956 au 12 juillet 
1957 

Rapport du Conseil de tutelle au Conseil de sécurité 
concernant le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique pour la période du 13 juillet 1957 au 
1er aollt 1958 

Lettre de la délégation du Royaume-Uni 

Questionnaire approuvé par le Conseil de tutelle à la 
414ème séance de sa onzième session,le 6 juin 1952 

xix 

Points de 
l'ordre du 
~ Observations et références 

Documents officiels de 11 As­
semblée générale, quatrième 
session, Supplément No 4. 

Ibid., Supplément No 2. 

Ibid., cinquième session, Sup­
plément No 4. 

Ibid., septième session, SuE-
plément No 4. 

Ibid., huitième session, SuE-
plément No 4. 

Ibid., neuvième session, Sup-
plêment No 4. 

Ibid., onzième session, Supplé­
ment No 4. 

Ibid., douzième session, Sup­
plément No 4. 

Ibid., douzième session, An­
nexes, point 13 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., treizième session, Sup­
plément No 17. 

Miméographié. 

Documents officiels du Conseil 
de sécurité, onzième année, 
Supplément spécial No 2. 

Ibid., Supplément spécial No 1. 

Ibid., douzième année, Supplé­
ment special No 1. 

Ibid., treizième année, Supplé­
ment spêcial No 1. 

Documents officiels du Conseil 
de tutelle, sixième session, 
Annexe, vol. 1. 

Ibid., onzième session, Supplé­
ment special. 



Cotes des 
documents 

T/1024 

T/1064 

T/1065 et Add.1 
et 2 

T/1078 

T/1079 

T/1127 

T/1143 

T/1172 

T/1176 

T/1180 

T/1184 et Add.1 

T/1192 

T/1243 

T/1253 

T/1255 

T/1256 

T/1260 

T/1267 

T/1271 

Titres 

Rapport du Secrétaire général 

Note du Secrétaire général transmettant le troisième 
projet du plan quinquennal pour le développement 
de 1 'instruction publique en Somalie 

Rapport du Secrétaire général 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle du Pacifique (1953) 
sur la Nouvelle-Guinée et résolution y afférente du 
Conseil de tutelle 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle du Pacifique (1953) 
sur le Samoa-Occidental et résolution y afférente 
du Conseil de tutelle 

Rapport du Secrétaire général 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle de 1 'Afriqùe orien­
tale (1954) sur la Somalie sous administration 
italienne 

Rapport du Conseil consultatif des Nations Unies pour 
le Territoire sous tutelle de la Somalie sous admi­
nistration italienne pour l'année qui s'est terminée 
le 31 mars 1955 

Rapport de 1 'Organisation mondiale de la santé sur la 
santé publique dans le Territoire sous tutelle de la 
Somalie sous administration italienne 

Observations de l'Organisation des Nations Unies 
pour l'éducation, la science et la culture sur le 
rapport annuel relatif au Territoire sous tutelle de 
Nauru pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 
1954 

Rapport du Secrétaire général 

Observations du Gouvernement de la Nouvelle-Zélande 
sur les recommandations de l'Assemblée consti­
tuante du Samoa-Occidental 

Lettre, en date du 26 décembre 1955, adressée au 
Haut-Commissaire du Samoa-Occidental par le 
Ministre des territoires insulaires de Nouvelle­
Zélande et relative aux propositions de nouvelles 
réformes constitutionnelles au Samoa-Occidental 

Observations de l'Organisation des Nations Unies 
pour 1 'éducation, la science et la culture sur le 
rapport annuel relatif au Territoire sous tutelle de 
la Somalie sous administration italienne pour 1955 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle du Pacifique (1956) 
sur le Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle du Pacifique (1956) 
sur Nauru 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle du Pacifique (1956) 
sur la Nouvelle-Guinée 

Troisièm._ rapport sur l'état des travaux du Sous­
Comité du Questionnaire 

Rapport du Secrétaire général 

xx 

Points de 
l'ordre du 

jour Observations et références 

Ibid., onzième session, Annexes, 
point 15 de l'ordre du jour. 

Miméographié. 

Documents officiels du Conseil 
de tutelle, douzième session, 
Annexes, point 16 de l'ordre 
du jour. 

Ibid., douzième session, Sup­
plément No 4. 

Ibid., Supplément No 5. 

Ibid., quatorzième session, An­
nexes, point 15 de 1 'ordre du 
jour. 

Ibid., seizième session, Sup­
plément No 2. 

Ibid., seizième session, An­
~. point 17 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., point 4 de l'ordre du jour. 

Ibid. 

Ibid., point 15del'ordre du jour. 

Ibid., point 4 de l'ordre du jour. 

Ibid., dix-huitième session, An­
nexes, point 4 de 1 'ordre du 
jour. 

Ibid. 

Ibid., dix-huitième session, Sup­
plément No 3. 

Ibid., Supplément No 4. 

Ibid., Supplément No 5. 

Ibid., dix-huitième session, An­
~. point 11 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., point 14del'ordre dujour. 



Cotes des 
documents 

T/1296 

T/1311 

T/1324 

T/1325 

T/1327 

T/i328 

T/1331 

T/1334 

T/1338 

T/1344 

T/1345 

T/1346 et Corr.1 

T/1352 

T/1362 

T/1369 

T/1371 

T/1372 

T /1373 et Add.1 

T/1374 

Titres 

Rapport de la mission de la Banque internationale 
pour la reconstruction et le développement sur 
1 'économie du Territoire sous tutelle de la Somalie 

Rapport du Conseil consultatif des Nations Unies pour 
le Territoire sous tutelle de la Somalie sous ad­
ministration italienne pour l'année quis 'est terminée 
le 31 mars 1957 

Observations de 1 'Organisation des Nations Unies pour 
l'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle de Nauru 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 1956 

Rapport du Secrétaire général 

Quatrième rapport sur l'état des travaux du Sous­
Comité du Questionnaire 

Rapport du Secrétaire général 

Septième rapport intérimaire du Comité du dévelop­
pement de 1 'économie rurale dans les territoires 
sous tutelle 

Observations de 1 'Organisation des Nations Unies pour 
1 'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle de la Somalie 
sous administration italienne pour 1956 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport du 
Gouvernement belge sur 1 'administration du Ter­
ritoire sous tutelle du Ruanda-Urundi pour l'année 
1956 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle de l'Afrique orien­
tale (1957) sur la Somalie sous administration 
italienne 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle de 1 'Afrique orien­
tale (1957) sur le Tanganyika 

Rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle de 1 'Afrique orien­
tale (1957) sur le Ruanda-Urundi 

Observations de 1 'Organisation des Nations Unies pour 
l'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle du Ruanda­
Urundi pour l'année 1956 

Observations de l'Autorité administrante relatives au 
rapport de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle de 1 'Afrique orien­
tale (1957) sur le Tanganyika 

Huitième rapport intérimaire du Comité du dévelop­
pement de 1 'économie rurale dans les territoires 
sous tutelle 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport 
du Gouvernement français sur l'administration du 
Togo sous administration française pour l'année 
1956 

Rapport du Conseil consultatif des Nations Unies pour 
le Territoire sous tutelle de la Somalie sous ad­
ministration italienne pour la période du 1er avril 
1957 au 31 mars 1958 

Ordre du jour provisoire de la vingt-deuxième session 
du Conseil de tutelle 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport du 
Commonwealth d'Australie sur l'administration du 
Territoire sous tutelle de Nauru pour la période du 
1er juillet 1956 au 30 juin 1957 

xxi 

Points de 
l'ordre du 

jour 

3* 

5 

9* 

3 

17* 

1 

3 

Observations et références 

Ibid., vingtième session, An­
nexes, point 11 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., point 16 del'ordredujour. 

Ibid., point 4 de l'ordre du jour. 

Ibid.,point14de l'ordre du jour. 

Ibid., point 12 dé 1 'ordre du jour. 

Ibid.,point IOde l'ordre du jour. 

Ibid., point 8 de l'ordre du jour. 

Miméographié. 

Documents officiels du Conseil 
de tutelle, vingt-deuxième ses­
sion, Supplément No 2. 

Ibid., vingt et unième session, 
Supplément No 2. 

Ibid., Supplément No 3. 

Ibid., vingt et unième session, 
Annexes, point 4 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., vingt et unième session, 
SupPlément No 2. 

Renvoyé à la huitième session 
extraordinaire du Conseil de 
tutelle. 

Miméographié. 

Idem. 



Cotes des 
documents 

T/1375 

T/1376 et Add.l 

T/1377 

T/1378 

T/1379 

T/1380 

T/1381 

T/1382 et Add.l 

T/1383 

T/1384 

T/1385 

T/1386 

T/1387 

T/1388 

T/1389 

T/1390 et Add.l 

T/1391 

T/1393 

T/1394 

T/1395 

Titres 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport 
du Commonwealth d'Australie sur l'administration 
du Territoire sous tutelle de la Nouvelle-Guinée 
pour la période du 1er juillet 1956 au 30 juin 1957 

Dispositions relatives à 1 'envoi d'une mission de visite 
périodique dans les Territoires sous tutelle de 
l'Afrique occidentale en 1958: note du Secrétaire 
général 

Rapport du Secrétaire général 

Rapport du Secrétaire général 

Observations de 1 'Organisation des Nations Unies pour 
l'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle de Nauru 
pour l'année qui s'est terminée le 30 juin 1957 

Observations de 1 'Organisation des Na ti ons Unies pour 
1 'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle de la Nou­
velle-Guinée pour l'année qui s'est terminée le 
30 juin 1957 

Observations de 1 'Organisation des Nations Unies pour 
l'éducation, la science et la culture sur le rapport 
annuel relatif au Territoire sous tutelle du Togo 
sous administration française pour l'année 1956 

Ordre du jour de la vingt-deuxième session du Con­
seil de tutelle 

Note du Secrétaire général transmettant le rapportdu 
Gouvernement des Etats-Unis d'Amérique sur l'ad­
ministration du Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique pour la période du 1er juillet 1956 au 
30 juin 1957 

Communication de MM. Robert W. Gilmore, Norman 
Thomas et Trevor Thomas concernant le Territoire 
sous tutelle des Iles du Pacifique 

Communication de M. Dwight Heine concernant le 
Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique 

Communication de M. Sylvanus Olympio, premier 
ministre du Togo sous administration française 

Lettre, en date du 20 juin 1958, adressée au Sous­
Secrétaire à la tutelle et aux renseignements rela­
tifs aux territoires non autonomes par le représen­
tant permanent de la Nouvelle-Zélande 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport 
du Gouvernement italien sur l'administration de la 
Somalie sous administration italienne pour l'année 
1957 

Cinquième rapport sur l'état des travaux du Sous-
Comité du Questionnaire 

Rapport du Secrétaire général 

Note du Secrétaire général 

Lettre, en date du 27 juin 1958, adressée au Secré­
tariat par le représentant du Royaume-Uni de 
Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord au Conseil 
de tutelle 

Note du Secrétaire général transmettant le rapport 
du Gouvernement de la Nouvelle-Zélande sur l'ad­
ministration du Samoa-Occidental pour l'année 1957 

Lettre, en date du 30 juin 1958, adressée au Prési­
dent du Conseil de tutelle par le représentant de la 
France auprès du Conseil 

xxii 

Points de 
l'ordre du 

jour 

3 

6 

12* 

10* 

3* 

3* 

3 

1 

3 

3 

3 

6* 

3* 

3 

11* 

2 

2 

6* 

3 

14 

Observations et références 

Idem. 

Idem. 

Renvoyé à la huitième session 
extraordinaire du Conseil de 
tutelle. 

Voir p. xv du présent fascicule. 

Miméographié. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 



Cotes des 
documents 

T/1396 

T/1397 

T/1398 

T/1399 

T/1400 

T/C ••• / ••• 

T/COM ••• / ••• 

T/L.499 

T/L.785 

T/L.823 et Add.1 
et 2 

T/L.849 et Add.1 

T/L.850 et Add.1 

T/L.851 et Add.1 

T/L.852 

T/L.853 

Titres 

Observations de l'Autorité administrante sur le rap­
port de la Mission de visite des Nations Unies dans 
les Territoires sous tutelle de l'Afrique orientale 
(1957) sur la Somalie sous administration italienne 

Renseignements supplémentaires pour l'examen du 
rapport sur la Somalie sous administration italienne 
pour l'année 1957, présentés par l'Autorité adminis­
trante conformément à la résolution 997 (XIV) du 
Conseil de tutelle 

Observations de l'Organisation mondiale de la santé 
sur le rapport annuel sur le Territoire sous tutelle 
de la Somalie sous administration italienne pour 
l'année 1957 

Rapport du Comité du développement de l'économie 
rurale dans les territoires sous tutelle 

Note du Secrétaire général 

Pétition du peuple des nes Marshall concernant le 
Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique (T/ 
PET.10/28). -Union des Républiques socialistes 
soviétiques: projet de résolution 

Document de travail présenté par l'Australie au sujet 
du troisième rapport sur l'état des travauxduSous­
Comité du Questionnaire (T/1267) 

Rapport du Comité permanent des unions adminis­
tratives 

Aperçu de la situation à Nauru: document de travail 
préparé par le Secrétariat 

Aperçu de la situation dans le Territoire sous tutelle 
des Iles du Pacifique: document de travail préparé 
par le Secrétariat 

Aperçu de la situation en Nouvelle-Guinée: document 
de travail préparé par le Secrêtariat 

Réception des rapports annuels des autorités ad­
ministrantes: mêmoire préparé par le Secréfariat 

Inde: amendements au document T/1369, annexe II 

xxiii 

Points de 
l'ordre du 

jour 

5 

3* 

3* 

9* 

7* 

3 

3 

3 

9* 

Observations et références 

Documents officiels du Conseil 
de tutelle, vingt-deuxième ses­
sion, Supplément No 2. 

Les documents de cette série 
sont miméographiés. 

Idem. 

Documents officiels du Conseil 
de tutelle, quatorzième ses­
sion, Annexes, point 5 de 
l'ordre du jour. 

Ibid., vingtième session, An­
nexes, point 12 de l'ordre du 
jour. 

Ibid., vingt et unième session, 
Annexes, point 8 de l'ordre du 
jour. 

Miméographié. Pour l'aperçude 
la situation dans le Territoire 
qui figure dans ce document, 
tel qu'il a été modifié par 
le Conseil à ses 927ème et 
928ème séances, voir Docu­
ments officiels de l' Asseiilhlée 
générale, treizième session, 
Supplement No 4, vol. I, 2ème 
partie, chap. IV. 

Miméographié. Pour l'aperçu de 
la situation dans le Territoire 
qui figure dans ce document, 
tel qu'il a été adopté par le 
Conseil à sa 928ème séance, 
voir Documents officiels du 
Conseil de sécurité, treizième 
année, Supplément spécial 
No 1. 

Miméographiê. Pour l'aperçu de 
la situation dans le Territoire 
qui figure dans ce document, 
tel qu'il a étê modifiê par le 
Conseil à sa 930ème séance, 
voir Documents officiels de 
l'Assemblêe générale, 
treizième session, Supplé­
ment No 4, vol. I, 2ème partie, 
chap. III. 

Mimêographiê. 



Cotes des 
documents 

T/L.854 

T/L.855 

T/L.856 

T/L.857 et Add.l 

T/L.858 et Add.l 

T/L.859 

T/L.860 

T/L.861 

T/L.862 

T/L.863 

T/L.864 

T/L.865 et Add.l 
et 2 

T/L.866 

T/L.867 

T/L.868 

Titres 

Deux cent vingtième rapport du Comitê permanent 
des pêtitions: pêtitions distribuêes conformêment 
à 1 'article 85 et communications distribuêes en ap­
plication de 1 'article 24 du règlement intêrieur du 
Conseil de tutelle 

Union des Rêpubliques socialistes soviêtiques: pro­
jet de rêsolution 

Inde: projet de rêsolution 

Aperçu de la situation au Samoa-Occidental: docu­
ment de travail prêparê par le Secrêtariat 

Aperçu de la situation en Somalie sous administra­
tion italienne: document de travail prêparê par le 
Secrêtariat 

Rapport du Comitê de rêdaction pour le Territoire 
sous tutelle des Iles du Pacifique 

Rapport du Comitê de rêdaction pour Nauru 

Deux cent vingt et unième rapport du Comitê perma­
nent des pétitions: pêtitions concernant la Nouvelle­
Guinée 

Deux cent vingt-deuxième rapport du Comitê perma­
nent des pêtitions: pétitions concernant le Samoa­
Occidental 

Document de travail préparé par le Secrétariat 

Rapport du Comité de rêdaction pour la Nouvelle­
Guinée 

Projet de rapport du Conseil de tutelle à 1 'Assemblée 
génêrale sur les travaux de ses vingt et unième et 
vingt-deuxième sessions: document de travail pré­
paré par le Secrétariat 

Italie: projet de résolution 

Projet de rapport du Conseil de tutelle au Conseil de 
sêcurité au sujet du Territoire sous tutelle des Iles 
du Pacifique pour la période du 12 juillet 1957 au 
1er aoftt 1958 

Rapport du Comité permanent des unions administra­
tives 

xxiv 

Points de 
l'ordre du 

jour 

4* 

3* 

3* 

3 

3 

3* 

3* 

4* 

4* 

16 

3* 

19 

6 

18 

8* 

Observations et réfêrences 

Miméographiê. Pour 1 'aperçu de 
la situation dans le Territoire 
qui figure dans ce document, 
tel qu'il a êtê modifié par le 
Conseil à sa 934ème sêance, 
voir Documents officiels 
de 1 'Assemblêe génêrale, 
treizième session, Supplê­
ment No 4, vol. I, 2ème partie, 
chap. II. 

Mimêographiê. Pour 1 'aperçu de 
la situation dans le Territoire 
qui figure dans ce document, 
tel qu'il a êtê modifiê par le 
Conseil à sa 935ème sêance, 
voir Documents officiels 
de 1 'Assemblêe génêrale, 
treizième session, Supplé­
ment No 4, vol. 1, 2ème partie, 
chap. 1er. 

Miméographié. 

Mimêographié. Pour le texte de 
ce document, adopté par le 
Conseil à sa 936ème séance, 
voir Documents officiels 
de 1 'Assemblée générale, 
treizième session, Supplé­
ment No 4, vol. 1. 

Miméographiê. Adopté tel qu'il 
a été amendê par le Conseil à 
sa 932ème séance. Voir Docu­
ments officiels du Conseildë 
tutelle, vingt-deuxième ses­
sion, Supplément No 1 réso­
lution 1907 (XXII). 

Mimêographiê. Pour le texte de 
ce document, adoptê par le 
Conseil à sa 936ème séance, 
voir Documents officiels du 
Conseil de sécurité, treizième 
annêe, Supplément spécial 
No 1. 



Cotes des 
documents 

T/L.869 

T/L.870 

T/L.B71 

T/L.872 

T/L.873 

T/L.874 

T/L.875 

T/L.B76 

T/L.877 

T/L.878 

T/L.879 

T/L.BBO 

T/L.881 

Titres 

Rapports de la Mission de visite des Nations Unies 
dans les Territoires sous tutelle d'Afrique orientale 
(1957). - Etats-Unis d'Am~rique: projet de r~solu­
tion 

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du 
Nord: amendements au document T/1399 

Belgique et Guatemala: projet de r~solution 

R~sum~ des observations pr~sent~es par les divers 
membres du Conseil au cours de la discussion 
g~n~rale 

Guatemala et Inde: projet de texte à ins~rer dans le 
rapport du Conseil de tutelle à 1 'Assembl~e g~n~rale 
(treizième session) 

Deux--cent vingt-troisième rapport du Comit~ perma­
nent des p~titions: p~titions concernant la Somalie 
sous administration italienne 

Deux-cent vingt-quatrième rapport du Comit~ perma­
nent des p~titions 

R~sum~ des observations pr~sentêes par les divers 
membres du Conseil au cours de la discussion 
g~n~rale 

R~sum~ des observations prêsentêes par les divers 
membres du Conseil au cours de la discussion 
g~n~rale 

Rapport du Comit~ de rédaction pour le Samoa-Occi­
dental 

R~sum~ des observations pr~sent~es par les divers 
membres du Conseil au cours de la discussion 
g~n~rale 

Rapport du Comit~ de rédaction pour la Somalie sous 
administration italienne 

Rêsum~ des observations pr~sent~es par les divers 
membres du Conseil au cours de la discussion 
g~n~rale 

xxv 

Points de 
l'ordre du 

jour 

5 

9* 

22* 

3 

16* 

4* 

4* 

3 

3 

3* 

3 

3* 

3 

Observations et références 

Mim~ographi~. Adopt~ sans 
changement. Voir Documents 
officiels du Conseil de tutelle, 
vingt-deuxième session, Sup­
pl~ment No 1, r~solution 1906 
(XXII). 

Mim~ographi~. Pour les obser­
vations qui figurent dans ce 
document, telles qu'elles ont 
~té adopt~es par le Conseil à 
sa 936ème s~ance, voir Docu­
ments officiels du Conseil de 
s~curit~. treizième ann~e, 
Supplêment spécial No 1. 

Mim~ographi~. Pour les obser­
vations qui figurent dans ce 
document, telles qu'elles ont 
~t~ adopt~es par le Conseil à 
sa 936ème s~ance, voir Docu­
ments officiels de 1 'Assembl~e 
g~n~rale, treizième session, 
Supplément No 4, vol. 1, 2ème 
partie, chap. IV. 

Mim~ographi~. Pour les obser­
vations qui figurent dans ce 
document, telles qu'elles ont 
~t~ adoptées par le Conseil à 
sa 936ème s~ance, voir Docu­
ments officiels de 1 'Assembl~e . 
g~n~rale, treizième session, 
Supplément No 4, vol. 1, 2ème 
partie, chap. III. 

Mim~ographi~. Pour les obser­
vations qui figurent dans ce 
document, telles qu'elles ont 
~t~ adopt~es par le Conseil à 
sa 936ème s~ance, voir Docu­
ments officiels de 1 'Assembl~e 
g~n~rale, treizième session, 
Supplément No 4, vol. 1, 2ème 
partie, chap. II. 

Mim~ographi~. Pour les obser­
vations qui figurent dans ce 
document, telles qu'elles ont 
~t~ adopt~es par le Conseil à 
sa 936ème s~ance, voir Docu­
ments officiels de 1 'Assembl~e 
g~n~rale, treizième session, 
Suppl~ment No 4, vol. 1, 2ème 
partie, chap. 1er. 



Cotes des 
documents 

T/OBS .. ./ ... 

T/PET •• ./ ••• 

Litho in U.N. 

Titres 

xxvi 

Points de 
l'ordre du 

jour Observations et références 

Les documents de cette série 
sont mimoographiés. 

Idem. 

14757-March 1959-soo 



NATIONS UNIES 

CONSEIL DE TUTELLE 

Vingt-deuxi~me session 

DOCUMENTS OFFICIELS 

SOMMAIRE 

Ouverture de la vingt-deuxième session • • • • • • • • • 1 

Adoption de l'ordre du jour •••••• ·, • • • • • • • • • • • 1 

Président: M. Alfred CLAEYS BOUUAERT {Belgique). 

Présents: 

Les représentants des Etats suivants: Australie, 
Belgique, Birmanie, Chine, Etats-Unis d'Amérique, 
France, Guatemala, Hai'ti, Inde, Italie, Nouvelle­
Zélande, République arabe unie, Royaume-Uni de 
Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord, Union des 
Républiques socialistes soviétiques. 

Les représentants des institutions spécialisées sui­
vantes: Organisation internationale du Travail, Or­
ganisation des Nations Unies pour l'alimentation et 
l'agriculture, Organisation des Nations Unies pour 
1' éducation, la science etla culture, Organisation mon­
diale de la santé. 

Ouverture de la vingt-deuxième session 

1. Le PRESIDENT déclare ouverte la vingt-deuxième 
session du Conseil de tutelle. 

Adoption de l'ordre du jour (T /1373 et Add.l) 

[Point 1 de l'ordre du jour] 

Sur l'invitation du Président, M. de Halte Castello 
(Colombie) et M. Baradi (Philippines), représentants 
des Etats membres du Conseil consultatif des Nations 
Unies pour le Territoire sous tutelle de la Somalie 
sous administration italienne, prennent place à la table 
du Conseil. 

2. M. LOBANOV (Union des Républiques socialistes 
soviétiques) estime de son devoir d'attirer l'attention 
du Conseil sur la série d'explosions expérimentales 
d'armes nucléaires qui se poursuit depuis le mois 
d'avril dans le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique et qui expose constamment la population à 
un danger mortel. On peut juger de la gravité de ce 
danger par le seul fait que la zone proclamée dan­
gereuse par l'Autorité administrante s'étend surprês 
d'un million et demi de kilomètres carrés. En fait, 
cette zone est bien plus étendue. A l'appui de cette 
déclaration, M. Lobanov cite une communication 
publiée par une expédition scientifique soviétique qui 
s'est livrée a. des recherches dans le cadre du pro­
gramme de l'Année géophysique internationale, àplus 
de 3.000 kilomètres a. l'ouest des nes Marshall. 
L'expédition ayant constaté que la radio-activité de la 
pluie était très élevée, des centaines de fois supérieure 
â la norme dans cette région, elle s'est vue obligée de 
mettre un terme a. ses travaux en raison des dangers 
que cette radio-activité comportait pour la santé de 
ses membres. 

1 

889e séance 

(Séance d'ouverture) 
Jeudi 9 juin 1958, 

b. 11 h. 15 
NEW-YORK 

3, Dans une pétition adressée au Secrétaire général 
en janvier dernier, 9.000 savants de 44 pays ont signalé 
les graves dangers que font courir a. l'humanité les 
expériences nucléaires. Les retombées radio-actives 
sont propagées par le vent et par les pluies et conta­
minent des régions a. des milliers dè kilomètres du 
lieu de l'explosion et constituent donc une grave 
menace pour de nombreuses populations du monde. 
Les habitants de nombreuses nes du Pacifique, ainsi 
que les équipages de navires, se servent quotidienne­
ment d'eaux de pluie radio-actives et comme, faute 
d'appareils de mesure, ils ne peuvent déceler la radio­
activité, ils s'exposent a. un danger mortel. Or, l'Au­
torité administrante continue ses expériences, faisant 
courir des dangers encoreplusgravesauxhabitantsdu 
Territoire. Le Conseil de tutelle, que la Charte des 
Nations Unies rend responsable du sort du Territoire, 
a le devoir et l'obligation de prendre des mesures 
urgentes pour qu'il soit mis fin à l'utilisation inadmis­
sible, par l'Autorité administrante, de ce Territoire 
sous tutelle comme zone d'expériences atomiques. 

4. En conséquence, ladélégationdel'Unionsoviétique 
propose que le Conseil examine en premier lieu la 
situation dans le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique et qu'il exige qu'il soit mis fin immédiate­
ment aux explosions de bombes atomiques dans ce 
Territoire. 

5. M. SEARS (Etats-Unis d'Amérique) déclare que son 
pays, plus que tout autre, désire voir cesser les 
expériences nucléaires. Il s'étonne que le représentant 
de l'Union soviétique ait évoqué une question qui se 
rapporte à un point qui n'est pas inscrit a. l'ordre du 
jour de la séance, mais qui, selon le projet de pro­
gramme de travail soumis au conseil!/, sera à l'ordre 
du jour la semaine suivante. Il ne pense pas que cette 
intervention aille dans le sens des efforts déployés 
actuellement par le Gouvernement de l'Union sovié-
tique et le Gouvernement des Etats-Unis. · 

6. M. LOBANOV (Union des Républiques socialistes 
soviétiques) a soulevé la question parce que le Con­
seil de tutelle porte la responsabilité de la sécurité 
et du bien-être des populations du Territoire sous 
tutelle des Iles du Pacüique et que, Jans le monde 
entier, des millions de personnes réclament la cessa­
tion des expériences. Il demande au Président de 
mettre a.ux voix la proposition de sa délégation con­
cernant la priorité a. accorder a. l'examen de la situa­
tion dans les fles du Pacifique. 

7. M. SEARS (Etats-Unis d'Amérique)déclareque sa 
délégation n •aurait pas soulevé d'objection àla requête 
de l'Union soviétique si elle avait été formulée il y a 
quelques mois; a. l'heure actuelle, il ne lui est pas 
possible de faire venir immédiatement les personnes 
qu'il faut et le Haut-Commissaire n'a pas encore 
quitté le Territoire. 

1/ Document de travail distribuê aux membres du Conseil 
de tutelle seulement. 

T/SR.BB9 



8. Sir Andrew COHEN (Royaume-Uni) demande au 
représentant de l'Union soviétique s'il entend insister 
pour que sa proposition soit mise aux voix, étant donné 
que le représentant des Etats-Unis vient de déclarer 
qu'il sera matériellement impossible au représentant 
spécial d'arriver à temps. 

9. M. LALL (Inde) fait observer que l'examen de la 
situation dans le Territoire sous tutelle des Iles du 
Pacifique fait l'objet du deuxième pointduprogramme 
de travail du Conseil, que l'examen de la situation à 
Nauru ne devrait pas être très long et que le Conseil 
pourra donc aborder la question de la situation dans 
les Iles du Pacifique très prochainement. 

10. M. LOBANOV (Union des Républiques socialistes 
soviétiques) dit que sa délégation nepouvaitprésenter 
plus tôt sa proposition puisque le Conseil n'a pas 
siégé depuis plus de deux mois. Compte tenu des 
observations du représentant de l'Inde et bien que les 
explications données par le représentant des Etats­
Unis ne l'aient nullement convaincue, sa délégation 
n'insistera pas pour que sa proposition soit mise aux 
voix. 

11. Sir Andrew COHEN (Royaume-Uni) préférerait 
que l'examen de la question de l'envoi de missions de 
visite dans les Territoires sous tutelle de l'Afrique 
occidentale et du Pacifique prévu pour le 1er juillet 
soit reporté à une date ultérieure, afin que les délé­
gations aient le temps de procéder aux consultations 
nécessaires. 

12. Le PRESIDENT dit que le vœu formulé par le 
représentant du Royaume-Uni sera pris en considéra­
tion. 

13. M. DE CAMARET (France) souhaiteraitqueledé­
but de 1' examen de la situation au Togo sous adminis­
tration française, fixé au 18 juillet, soit reporté au 
lundi suivant. Un nouveau gouvernement a été récem­
ment constitué au Togo et le Gouvernement français 
n'a pu procéder aux consultations nécessaires pour 
déterminer les mesures qui devraient être prises 
conformément aux. recommandations de l'Assemblée 
générale, notamment à la résolution 1182 (XII), en 
acçord avec les autorités locales, qui ont été jusqu'ici 
absorbées par le transfert des pouvoirs. D'autre part, 
le rapport du Commissaire des Nations Unies pour la 
supervision des élections au Togo sous administration 
française n'est pas encore terminé. 

14. M. de Camaret pense qu'il ne serait pas très 
opportun d'examiner très à fond la situation politique 

··-

Litho. in U.N. 

qui existait avant 1956, mais qu'il conviendrait de 
s'étendre sur la situation qui s'est créée à ia suite 
des élections. La délégation française est parfaite­
ment disposée à fournir à la date prévue toutes les 
indications que le Conseil jugera utiles sur la situa­
tion économique, sociale et de l'enseignement dans le 
Territoire. 

15. M. LALL (Inde) demande à quelle date le Secré­
tariat sera en mesure de distribuer le rapport du 
Commissaire des Nations Unies pour la supervision 
des élections au Togo sous administration franç:Ùse 
dans les langues de travail du Conseil. 

16. M. DORSINVILLE (Haïti) [Commissaire des Na­
tions Unies pour la supervision des élections au Togo 
sous administration française] dit qu'il fera tout ce 
qui est en son pouvoir pour que la rédaction du rap­
port soit terminée vers la fin du mois de juin. 

17. M. COHEN (Sous-Secrétaire à la tutelle et aux 
renseignements relatifs aux territoires non auto­
nomes) répond que le document sera très probable­
ment distribué au début de juillet. 

18. M. ROLZ BENNETT (Guatemala) suggère ·que le 
Conseil renvoie au début de juillet la fixation de la 
date d'examen de la situation au Togo sous administra­
tion française. 

19. Le PRESIDENT propose d'adopter l'ordre du 
jour provisoire (T/1373 et Add.1), sous réserve des 
changements qui pourraient s'avérer nécessaires par 
la suite en raison des circonstances. 

Il en est ainsi décidé. 

20. M. ROLZ BENNETT (Guatemala) constate que les 
rapports écrits des autorités administrantes ne par­
viennent pas au Conseil en temps voulu, ce qui place 
ses .membres dans une situation difficile. Il demande 
si le Secrétariat pourrait préparer un document indi­
quant la date à laquelle il a reçu les rapports annuels 
concernant les territoires dont le Conseil va s'occuper 
au cours de la session. 

21. M. COHEN (Sous-Secrétaire â la tutelle et aux 
renseignements relatifs aux territoires non auto­
nomes) dit que ce document pourra sans doute être 
distribué le lendemain Y. 

La séance est levée a. 11 h. 50. 

Y Ultérieurement distribué sous la cote T/L.852. 

14757-September 1958-800 




